
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,341,133 6,480,620 -139,487

1.지방교육행정기관이전수입 6,334,802 6,474,392 -139,590

1.교육비특별회계전입금수입 6,334,802 6,474,392 -139,590

1.사립학교보조금수입 6,334,802 6,474,392 -139,590

1.인건비재정결함보조금 4,994,639 5,238,961 -244,322
인건비재절결함보조금 : 4,994,639,000원 * 1

교 =
4,994,639,000

2.운영비재정결함보조금 883,530 715,492 168,038
운영비재정결함보조금 : 883,530,000원 * 1교 

=
883,530,000

3.목적사업비보조금 456,633 0 456,633 학생중식무료급식비 : 456,633,000원 * 1교 = 456,633,000

4.급식비지원금 0 519,939 -519,939

2.기타이전수입 6,331 6,228 103

1.사학법인이전수입 6,031 5,728 303

1.법인법정부담금 6,031 5,728 303

1.법인법정부담금 6,031 5,728 303 법인법정부담금 : 6,031,000원*1회 = 6,031,000

2.기타공공이전수입 300 500 -200

1.기타공공지원금 300 500 -200

1.기타공공지원금 300 500 -200 교생실습생운영비 : 100,000원*3명= 300,000

2.자체수입 798,225 941,945 -143,720

1.학부모부담수입 784,665 929,085 -144,420

1.수익자부담수입 784,665 929,085 -144,420

1.급식비 292,495 328,195 -35,700

1.급식비 278,095 271,495 6,600 학생급식비 : 3,900원*326명*189일= 240,295,000

교직원급식비 : 4,000원*50명*189일= 37,800,000

2.우유급식비 14,400 56,700 -42,300 우유급식비 : 400원*200명*180일= 14,400,000

2.방과후학교활동비 98,280 176,580 -78,300

1.방과후학교활동비 98,280 176,580 -78,300 방과후학교교육비 : 32,000원*270명*10개월= 86,400,000

유도부방과후학교교육비 : 99,000원*10명*12개

월=
11,880,000

3.현장체험학습비 150,000 155,400 -5,400

1.현장체험학습비 150,000 155,400 -5,400 수학여행비 : 300,000원*500명= 150,000,000

4.졸업앨범비 13,250 13,550 -300
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1.졸업앨범비 13,250 13,550 -300 졸업앨범비 : 50,000원*265명= 13,250,000

5.기숙사비 79,440 89,160 -9,720

1.기숙사비 79,440 89,160 -9,720
훈산관기숙사비 : (120,000원*32명*12개

월)+(120,000원*30명*8.5명)=
76,680,000

승리관기숙사비 : 23,000원*10명*12개월= 2,760,000

6.기타수익자부담수입 151,200 151,200 0

1.기타수익자부담수입 151,200 151,200 0 승차비 : 63,000원*240명*10개월= 151,200,000

7.운동부운영비 0 15,000 -15,000

1.운동부운영비 0 15,000 -15,000

2.행정활동수입 13,560 12,860 700

1.사용료및수수료 7,100 7,100 0

1.사용료및수수료 7,100 7,100 0

1.사용료 7,100 7,100 0 매점임대료 : 1,650,000원*4회= 6,600,000

학교시설사용료 : 100,000원*5회= 500,000

2.기타행정활동수입 6,460 5,760 700

1.이자수입 3,200 2,500 700

1.이자수입 3,200 2,500 700 예금이자 : 520,000원*5회= 2,600,000

법인세환급금 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타행정활동수입 3,260 3,260 0

1.기타행정활동수입 3,260 3,260 0 매점공공요금 : 130,000원*12개월= 1,560,000

폐식용유매각대금 : 200,000원*6회= 1,200,000

기타수입 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 20,000 30,000 -10,000

1.전년도이월금 20,000 30,000 -10,000

1.순세계잉여금 20,000 30,000 -10,000

1.순세계잉여금 20,000 30,000 -10,000

1.순세계잉여금 20,000 30,000 -10,000 운영비이월금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 7,159,358 7,452,565 -293,207
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